
DGCOM/SEGIA-

Avaliação
x

Status

Mensal X

Maior é melhor

Planilhas do 

SEGIA-

Avaliação

Documentos avaliados.

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total no Período Média Mensal Metros lineares liberados

12.726 7.634 20.580 13.922 18.140 15.923 11.450 18.807 22.247 21.515 26.019 23.680 212.643 17.720

8.096 5.660 16.931 10.660 15.219 12.456 5.987 12.344 19.507 15.210 19.506 19.351 160.927 13.411 1.448

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total no Período Média Mensal Metros lineares liberados

8.909 5.222 3.402 8.429 10.667 13.676 13.611 11.429 10.101 11.903 18.245 15.464 131.058 10.922

1.820 1.866 173 102 145 197 0 0 58 331 1 6 4.699 392

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
10.729 7.088 3.575 8.531 10.812 13.873 13.611 11.429 10.159 12.234 18.246 15.470 135.757 11.313

7.805 4.652 1.337 5.009 5.065 4.438 6.991 5.701 3.193 2.040 6.486 9.469 62.186 5.182 560

1.066 610 148 225 403 436 511 540 353 303 967 1.266 6.828 569 -

nov/19 18.246

dez/19 15.470

Média 11.313

ANÁLISE 

CRÍTICA

AÇÕES 

GERENCIAIS

Data: 21/01/2020

SEGIA-avaliação solicitará melhorias nas funcionalidades do ARQGER referentes ao cadastro de documentos administrativos, visando dar celeridade à avaliação e ao descarte. A equipe avaliará os acervos dos Juizados Especiais Criminais regionais e Varas Criminais, Juizados Especiais Cíveis, Criminais, de Violência 

Doméstica e Juizados Adjuntos Criminais das comarcas do interior. A revisão 7 da RAD-DGCOM-017 foi elaborada e está aguardando análise do Diretor da DIGED.

 
Responsável pela emissão do relatório: Maria Rosa Torres Susana e Gilberto de Souza Cardoso Responsável (aprovação e divulgação): Marcio Teixeira

Em dezembro de 2019 houve redução de 15,21% no total de documentos avaliados ante novembro de 2019 e redução de 34,67% ante dezembro de 2018. No mês em referência a equipe estava composta por 8 estagiários (ocorrências: 2 faltas e um de férias) e 3 terceirizados. A equipe atuou na avaliação das

unidades de arquivamento administrativas dos Juizados Especiais Criminais e Varas Criminais da comarca da Capital; Varas Criminais, Juizados Especiais Cíveis, Criminais, de Violência Doméstica e Juizados Adjuntos Criminais das comarcas do interior. Também avaliou processos judiciais para recolhimento ao

acervo permanente. O SEAIT contribuiu com a avaliação de 6 unidades de arquivamento administrativas, sendo 6 eliminadas. Avaliaram 2 caixas pequenas, que foram eliminadas. Nos 17 dias úteis do mês avaliou-se em média 910 unidades/dia. A avaliação do SEGIA-Avaliação abrangeu 14.429 unidades de

arquivamento administrativas, sendo 9.463 eliminadas. Foram recolhidos 671 documentos para o acervo permanente. Das 2.652 caixas avaliadas pelo SEGIA-Avaliação foram eliminadas 1.264 caixas (1.261 pequenas e 3 grandes). A proporção de documentos eliminados/avaliados foi de 61,21%.

2018

Total Avaliado

Total Eliminado

2019

SEGIA-Avaliação

SEAIT

Total avaliado

Eliminados

Total de Caixas Eliminadas

RESULTADOS NO PERÍODO

FÓRMULA ∑ (documentos avaliados pelo SEGIA-Avaliação) +  ∑ (documentos avaliados pelo SEAIT) SENTIDO DE MELHORIA

META Indicador de acompanhamento ORIGEM DOS DADOS UNIDADE DE MEDIDA

FINALIDADE Reduzir custos com armazenamento de caixas-arquivo de documentos administrativos na fase intermediária CRITÉRIO DE ACOMPANHAMENTO

PERIODICIDADE INDICADOR DE ACOMPANHAMENTO
INDICADOR DE 

DESEMPENHO
INDICADOR DE EFICIÊNCIA INDICADOR DE EFETIVIDADE

TEMA Orçamento e Finanças OBJETIVO ESTRATÉGICO Aprimoramento da governança orçamentária e financeiro do PJERJ

INDICADOR Quantidade de Documentos Avaliados
PROJETO, PROCESSO DE 

TRABALHO OU OBJETIVO 

DA QUALIDADE
Avaliar, selecionar e destinar os documentos do Arquivo Intermediário (RAD-DGCOM-017)

PLANILHA DE INDICADORES

UNIDADE ORGANIZACIONAL INDICADOR DE OBJETIVO ESTRATÉGICO INDICADOR DE PROJETO
INDICADOR DE PROCESSO DE 

TRABALHO
INDICADOR DE OBJETIVO DA QUALIDADE

18.246

15.470

11.313

,0

2000,0

4000,0

6000,0

8000,0

10000,0

12000,0

14000,0

16000,0

18000,0

20000,0

nov/19 dez/19 Média

RESULTADOS NO 
PERÍODO

13.611
11.429

10.159
12.234

18.246

15.470

6.991
5.701

3.193
2.040

6.486

9.469

,0

5000,0

10000,0

15000,0

20000,0

JUL AGO SET OUT NOV DEZ

EVOLUÇÃO AVALIAÇÃO/ELIMINAÇÃO


